



## 平成27年8月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

平成27年1月9日

上場会社名 日本PCサービス株式会社 上場取引所 名  
 コード番号 6025 URL http://www.j-pcs.jp/  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 家喜 信行  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部長 (氏名) 赤井 進二 TEL 06-6734-7722  
 四半期報告書提出予定日 平成27年1月13日 配当支払開始予定日 -  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無  
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成27年8月期第1四半期の業績（平成26年9月1日～平成26年11月30日）

#### (1) 経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年8月期第1四半期	540	—	6	—	△4	—	△3	—
26年8月期第1四半期	—	—	—	—	—	—	—	—

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年8月期第1四半期	△3.57	—
26年8月期第1四半期	—	—

(注) 当社は、平成26年8月期第1四半期においては、四半期財務諸表を作成していないため、平成26年8月期第1四半期の数値及び平成27年8月期第1四半期の対前年同四半期増減率については記載していません。

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27年8月期第1四半期	758	394	52.0	305.43
26年8月期	703	287	40.8	276.05

(参考) 自己資本 27年8月期第1四半期 394百万円 26年8月期 287百万円

(注) 当社は、平成26年7月30日付で普通株式1株につき200株の株式分割を行っております。前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「1株当たり純資産」を算定しております。

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年8月期	—	0.00	—	0.00	0.00
27年8月期	—	—	—	—	—
27年8月期（予想）	—	0.00	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 平成27年8月期の業績予想（平成26年9月1日～平成27年8月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	1,200	—	23	—	9	—	3	—	2.77
通期	2,612	8.0	135	12.3	121	0.5	70	6.9	56.95

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

当社は、平成26年8月期第2四半期においては、四半期財務諸表を作成していないため、平成27年8月期第2四半期の対前年同四半期増減率については記載していません。

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	27年8月期1Q	1,290,200株	26年8月期	1,040,200株
② 期末自己株式数	27年8月期1Q	一株	26年8月期	一株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	27年8月期1Q	1,056,684株	26年8月期1Q	一株

(注) 当社は、平成26年8月期第1四半期においては、四半期財務諸表を作成していないため、平成26年8月期第1四半期の「期中平均株式数（四半期累計）」の記載をしておりません。

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対するレビュー手続は終了しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
2. 四半期財務諸表 .....	3
(1) 四半期貸借対照表 .....	3
(2) 四半期損益計算書 .....	4
第1四半期累計期間 .....	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	5
(継続企業の前提に関する注記) .....	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	5
(セグメント情報等) .....	5
(重要な後発事象) .....	5

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間における我が国の経済は、政府の経済政策や日銀の金融緩和政策等を背景に、緩やかな景気の回復基調は見られるものの、消費税増税による駆け込み需要の反動の長期化や円安進行による物価上昇の影響により個人消費は低迷しており、国内景気の先行きは依然不透明な状況で推移しております。

情報通信分野では、スマートフォン、タブレット端末の普及が人々の情報行動を大きく変化させており、データ通信の重要性が増すにつれて無線LAN環境の整備等のサービス需要も高まっております。

このような状況のもとで、当社は企業理念である「1人ひとりのお客様に最適なスマートライフを！」に基づき、Webマーケティング対策ならびに、既存提携企業との関係強化及び新規提携企業の開拓による集客力の向上に取り組んでまいりました。しかしながら、代行設定サポートにおいて消費税増税の駆け込み需要の反動により受託件数が減少しており、また、株式上場に伴う一時的な費用の発生により当第1四半期会計期間においては経常損失となりました。

以上の結果、当第1四半期累計期間の売上高は540,081千円、営業利益は6,802千円、経常損失は4,302千円、四半期純損失は3,776千円となりました。

当社の事業は、パソコンやタブレット端末、デジタル家電等のネットワーク対応機器に関する設定設置やトラブルに対し、訪問または電話で対応、解決するサービスの提供を行っており、事業セグメントはスマートライフサポート事業による単一セグメントであります。同事業はフィールドサポート事業と会員サポートセンター事業に区分され、売上高の状況は次のとおりであります。

#### ① フィールドサポート事業

駆けつけサポートにおいて、集客力の向上に取り組むとともに、集客後の案内強化により納品率の向上を図り対応件数の増加に努めてまいりました。しかしながら、代行設定サポートにおいて、消費税増税の駆け込み需要の反動により業務委託元企業からの受託件数が減少しております。これらの結果、フィールドサポート事業の売上高は483,054千円となりました。

#### ② 会員サポートセンター事業

キャンペーン実施等の施策により提携企業との会員獲得の促進、アフターサービス保証の会員獲得に努めてまいりました。これらの結果、会員サポートセンター事業の売上高は57,026千円となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

当第1四半期会計期間末における資産は758,020千円となり、前事業年度末に比べ54,732千円増加しました。

流動資産については634,756千円となり、前事業年度末に比べ56,031千円増加しました。これは主に、現金及び預金が増加したことによるものであります。

固定資産については123,264千円となり、前事業年度末に比べ1,299千円減少しました。これは主に、無形固定資産が減少したことによるものであります。

#### (負債)

当第1四半期会計期間末における負債は363,955千円となり、前事業年度末に比べ52,189千円減少しました。

流動負債については221,223千円となり、前事業年度末に比べ42,064千円減少しました。これは主に、未払法人税等およびその他が減少したことによるものであります。

固定負債については142,732千円となり、前事業年度末に比べ10,125千円減少しました。これは主に、長期借入金が増加したことによるものであります。

#### (純資産)

当第1四半期会計期間末における純資産は394,065千円となり、前事業年度末に比べ106,921千円増加しました。これは主に、資本金および資本剰余金が増加したことによるものであります。

2. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成26年8月31日)	当第1四半期会計期間 (平成26年11月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	388,996	447,720
売掛金	117,112	115,193
商品	29,396	23,704
その他	45,767	50,625
貸倒引当金	△2,548	△2,488
流動資産合計	578,725	634,756
固定資産		
有形固定資産	42,128	42,268
無形固定資産	7,456	6,106
投資その他の資産		
投資有価証券	37,789	38,627
その他	37,190	36,261
投資その他の資産合計	74,979	74,889
固定資産合計	124,563	123,264
資産合計	703,288	758,020
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	44,424	37,483
1年内返済予定の長期借入金	49,774	49,774
未払金	53,965	61,834
未払法人税等	24,764	1,748
賞与引当金	11,599	11,157
その他	78,759	59,225
流動負債合計	263,287	221,223
固定負債		
長期借入金	141,285	131,508
その他	11,572	11,224
固定負債合計	152,857	142,732
負債合計	416,145	363,955
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	125,320	180,520
資本剰余金	109,820	165,020
利益剰余金	46,429	42,652
株主資本合計	281,569	388,192
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	5,574	5,872
評価・換算差額等合計	5,574	5,872
純資産合計	287,143	394,065
負債純資産合計	703,288	758,020

(2) 四半期損益計算書  
 (第1四半期累計期間)

(単位：千円)

	当第1四半期累計期間 (自 平成26年9月1日 至 平成26年11月30日)
売上高	540,081
売上原価	294,471
売上総利益	245,610
販売費及び一般管理費	238,807
営業利益	6,802
営業外収益	
受取利息	2
受取手数料	259
雑収入	404
営業外収益合計	666
営業外費用	
支払利息	620
株式交付費	3,016
株式公開費用	8,134
営業外費用合計	11,771
経常損失(△)	△4,302
税引前四半期純損失(△)	△4,302
法人税、住民税及び事業税	881
法人税等調整額	△1,406
法人税等合計	△525
四半期純損失(△)	△3,776

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、平成26年11月26日付で、株式会社名古屋証券取引所セントレックスに上場いたしました。

株式上場にあたり、平成26年11月25日を払込期日とする有償一般募集（ブックビルディング方式による募集）による新株式250,000株の発行を行いました。

この結果、当第1四半期累計期間において、資本金及び資本剰余金がそれぞれ55,200千円増加し、当第1四半期会計期間末において、資本金が180,520千円、資本剰余金が165,020千円となっております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社の事業は、スマートライフサポート事業のみの単一セグメントであることから、セグメント情報の記載を省略しております。

(重要な後発事象)

第三者割当増資（オーバーアロットメントによる売出しに関連した第三者割当増資）

平成26年10月20日及び平成26年11月5日開催の取締役会において、東海東京証券株式会社が行うオーバーアロットメントによる当社株式の売出し（貸株人から借入れる当社普通株式37,500株の売出し）に関連して、同社を割当先とする第三者割当による新株式の発行を決議し、平成26年12月25日に払込が完了しております。

この結果、資本金は188,800千円、発行済株式総数は1,327,700株となっております。

- |                  |         |                                  |
|------------------|---------|----------------------------------|
| (1) 発行する株式の種類及び数 | 普通株式    | 37,500株                          |
| (2) 割当価格         | : 1株につき | 441.60円                          |
| (3) 発行価格         | : 1株につき | 480円                             |
| (4) 資本組入額        | : 1株につき | 220.80円                          |
| (5) 払込金額の総額      | :       | 16,560千円                         |
| (6) 払込期日         | :       | 平成26年12月25日                      |
| (7) 割当先          | :       | 東海東京証券株式会社                       |
| (8) 資金の用途        | :       | 当社の認知度向上を図るための広告宣伝費に充当する予定であります。 |